
RE\1310914LT.docx PE766.510v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2024-2029

Plenarinio posėdžio dokumentas

B10-0196/2024

25.11.2024

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas užbaigiant diskusijas dėl išrinktosios Komisijos pirmininkės 
pristatytos Komisijos narių kolegijos ir jos programos

pagal Darbo tvarkos taisyklių 129 straipsnio 6 dalį

dėl Komisijos išrinkimo
(2024/2877(RSP))

Marieke Ehlers, Jordan Bardella, Sebastiaan Stöteler, Jean-Paul Garraud, 
Tamás Deutsch, Csaba Dömötör, Tom Vandendriessche, Gerolf 
Annemans, António Tânger Corrêa, Vilis Krištopans, Paolo Borchia
PfE frakcijos vardu



PE766.510v01-00 2/5 RE\1310914LT.docx

LT

B10-0196/2024

Europos Parlamento rezoliucija dėl Komisijos išrinkimo
(2024/2877(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 17 straipsnio 7 dalį ir Europos atominės 
energijos bendrijos steigimo sutarties 106a straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2024 m. birželio 27 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimą (ES) 
2024/18621, kuriuo kandidate į Europos Komisijos pirmininkus siūloma Ursula von der 
Leyen,

– atsižvelgdamas į 2024 m. liepos 18 d. kandidatės į Komisijos pirmininkus pristatytas 
politines gaires kitos kadencijos Komisijai,

– atsižvelgdamas į savo 2024 m. liepos 18 d. sprendimą2, kuriuo Ursula von der Leyen 
išrenkama Komisijos pirmininke,

– atsižvelgdamas į 2024 m. liepos 24 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimą (ES) 
2024/2086, kuriuo skiriamas Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis užsienio reikalams ir 
saugumo politikai3,

– atsižvelgdamas į 2024 m. rugsėjo 19 d. Tarybos sprendimą (ES) 2024/2517, priimtą 
bendru sutarimu su išrinktąja Komisijos pirmininke, dėl kitų asmenų, kuriuos ji siūlo 
skirti Europos Komisijos nariais, sąrašo patvirtinimo4,

– atsižvelgdamas į 2024 m. lapkričio 4–12 d. kompetentingų Parlamento komitetų 
surengtus paskirtųjų Komisijos narių klausymus ir į paskirtųjų Komisijos narių 
vertinimą po klausymų,

– atsižvelgdamas į išrinktosios Komisijos pirmininkės Komisijos narių kolegijos ir jos 
programos pristatymą 2024 m. lapkričio 27 d. plenariniame posėdyje,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 234, 244, 245 ir 
247 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Pagrindų susitarimą dėl Europos Parlamento ir Europos Komisijos 
santykių5,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 129 straipsnio 6 dalį ir į Darbo tvarkos 

1 OL L, 2024/1862, 2024 7 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1862/oj.
2 OL C, C/2024/6132, 2024 10 22, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/6132/oj. 
3 OL L, 2024/2086, 2024 7 26, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2086/oj. 
4 OL L, 2024/2517, 2024 9 23, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2517/oj.
5 OL L 304, 2010 11 20, p. 47, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_interinstit/2010/1120/oj.

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1862/oj
http://data.europa.eu/eli/C/2024/6132/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2086/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2517/oj
http://data.europa.eu/eli/agree_interinstit/2010/1120/oj


RE\1310914LT.docx 3/5 PE766.510v01-00

LT

taisyklių VII priedą,

A. kadangi Komisija atlieka labai svarbų vaidmenį užtikrinant veiksmingą ES veikimą ir 
yra Sutarčių sergėtoja, o Komisijos narius skiria Taryba ir jų paskyrimą tvirtina 
Parlamentas;

B. kadangi Parlamento vaidmuo vertinant kandidatų tinkamumą paskirtųjų Komisijos narių 
klausymuose yra labai svarbus tam, kad būtų užtikrinta atskaitomybė ir skaidrumas 
Komisijos veikloje;

C. kadangi Taryba turi išimtinę kompetenciją siūlyti ir skirti kandidatus į Komisijos nario 
pareigas ir, nors Parlamento klausymai yra svarbus kandidatų tikrinimo elementas, šis 
procesas neturėtų būti politizuotas ar netinkamai naudojamas siekiant pakenkti 
Sutartyse apibrėžtai skyrimo procedūrai;

D. kadangi Parlamentas, atlikdamas Komisijos narių kandidatūrų patvirtinimo ar atmetimo 
funkciją, savo sprendimus turi grįsti profesiniais standartais, ekspertinėmis žiniomis ir 
nuopelnais, o ne šališkais politiniais interesais ar taktika;

E. kadangi 2024 m. paskirtųjų Komisijos narių klausymai praktiškai tapo pernelyg 
politizuoti, dažnai nukreipiant dėmesį nuo kandidatų kvalifikacijos ir kompetencijos į 
partijos politinius sumetimus ir ideologinius konfliktus, o tai kenkia ES institucijų 
institucinės pusiausvyros ir bendradarbiavimo principams;

F. kadangi dabartinė procedūra, pagal kurią absoliuti balsų dauguma yra pakankama 
renkant Komisijos pirmininką, gali nevisiškai atitikti poreikį pasiekti platų politinį 
sutarimą dėl šio svarbaus paskyrimo;

1. griežtai smerkia tai, kad 2024 m. paskirtųjų Komisijos narių klausymuose dėmesys 
nebuvo sutelktas į kandidatų profesinį pasirengimą ir tinkamumą, ir jie tapo politinių 
paktų ir užkulisių susitarimų objektu; pažymi, kad dėl to kyla abejonių dėl viso 
vertinimo proceso patikimumo ir pagrįstumo; reiškia susirūpinimą dėl to, kad buvo 
patvirtinta daug paskirtųjų Komisijos narių kandidatūrų nepaisant prastų jų veiklos 
rezultatų ir patirties atitinkamose jų atsakomybės srityse trūkumo ir kad tai mažina 
Komisijos patikimumą, žvelgiant į ateinančius penkerius metus;

2. pabrėžia, kad Taryba turi išimtinę teisę siūlyti kandidatus į Komisijos nario pareigas ir 
kad Parlamento vaidmuo tikrinant šias kandidatūras turėtų atitikti institucinės 
pusiausvyros, demokratinio pliuralizmo ir geros valios bendradarbiavimo principus;

3. mano, kad Komisijos pirmininkės praktika prašyti valstybių narių pasiūlyti du 
kandidatus pažeidžia valstybių narių ir Tarybos prerogatyvas; ragina Komisijos 
pirmininkę nedaryti spaudimo valstybėms narėms persvarstyti savo pateiktas 
kandidatūras dėl politinių ar su lytimi susijusių priežasčių;

4. griežtai kritikuoja paskirtųjų Komisijos narių klausymus dėl to, kad jie tapo pernelyg 
politizuoti ir pakenkė skyrimo proceso procedūriniam sąžiningumui ir nešališkumui; 
primygtinai ragina visus EP narius susilaikyti nuo šališkos taktikos ir sutelkti dėmesį į 
kandidatų kompetenciją, kvalifikaciją ir viziją;



PE766.510v01-00 4/5 RE\1310914LT.docx

LT

5. įsipareigoja užtikrinti, kad Parlamento priežiūros vaidmuo būtų naudojamas vertinant 
kandidatų gebėjimą tarnauti ES ir jos piliečiams, o ne politiškai konkuruoti; šiuo 
atžvilgiu griežtai nepritaria daugumos frakcijų sprendimui atidėti tam tikrų paskirtųjų 
Komisijos narių vertinimo posėdžius iki neapibrėžtos datos ir rengti posėdžius už 
uždarų durų, kuriuose atstovaujama ne visoms frakcijoms; mano, kad tai kenkia 
skaidrumui ir atskaitomybei, kurie yra demokratijos ir teisės viršenybės kertinis akmuo;

6. apgailestauja, kad kandidatų vertinimas iš dalies priklausė nuo politinių susitarimų, 
nesusijusių su Parlamento vaidmeniu vertinant paskirtuosius Komisijos narius, ir kad tai 
kenkia viso proceso patikimumui ir skaidrumui; pažymi, kad tai yra šiurkštus 
Parlamento vidaus demokratinio proceso, skaidrumo ir Darbo tvarkos taisyklių 
pažeidimas;

7. pabrėžia, kad kiekviena valstybė narė turi teisę siūlyti savo kandidatą; primygtinai 
reikalauja, kad Parlamentas neleistų savo šališkumui tam tikrų nacionalinių vyriausybių 
atžvilgiu diktuoti Parlamentui sprendimo dėl Komisijos narių skyrimo ir naudotis 
klausymų procesu kaip politinio spaudimo priemone;

8. mano, kad tai, jog Komisija pati rengia savo paskirtųjų Komisijos narių interesų 
konfliktų nebuvimo deklaracijų projektus, savaime gali būti laikoma interesų konfliktu; 
ragina Komisiją pavesti Parlamento Teisės reikalų komitetui rengti interesų konfliktų 
nebuvimo deklaraciją, kad būtų padidintas preliminaraus tikrinimo proceso 
veiksmingumas ir teisėtumas;

9. įsipareigoja peržiūrėti savo Darbo tvarkos taisykles, siekiant patvirtinti aiškius ir 
skaidrius kandidatų į Komisiją klausymų ir vertinimų kriterijus, užtikrinti proceso 
sąžiningumą ir sutelkti dėmesį į kandidatų profesines savybes, o ne į jų politines 
pažiūras;

10. mano, kad atsižvelgiant į tai, jog Parlamentas raginamas įvertinti paskirtųjų Komisijos 
narių tinkamumą, o ne jų politines pažiūras, jų skyrimui turėtų būti taikoma dviejų 
trečdalių balsų dauguma tiek komitetų, tiek plenarinio posėdžio lygmenimis; mano, kad 
tas pats turėtų būti taikoma mutatis mutandis, kai renkamas Komisijos pirmininkas;

11. siūlo viešai skelbti vertinimo posėdžių rezultatus, kad būtų užtikrintas procedūros 
demokratinis teisėtumas;

12. primygtinai ragina valstybes nares sudaryti palankesnes sąlygas platesnėms diskusijoms 
dėl Komisijos pirmininko ir Komisijos narių kolegijos kandidatūrų teikimo ir skyrimo 
procedūros reformos; ragina Komisiją apsvarstyti būdus, kaip skatinti didesnį 
skaidrumą apibrėžiant ir nustatant atitinkamų Komisijos narių atsakomybės sritis;

13. nepritaria Komisijos pirmininkės politinėms gairėms, kurios kelia nerimą dėl perteklinio 
reguliavimo ir centralizavimo ir kuriose neatsižvelgiama į 2024 m. Europos Parlamento 
rinkimų rezultatus, taip pat į subsidiarumo ir proporcingumo principus;

14. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Europos Vadovų Tarybai, Europos Sąjungos 
Tarybai, Europos Komisijos Pirmininkei ir valstybių narių nacionaliniams 
parlamentams.



RE\1310914LT.docx 5/5 PE766.510v01-00

LT


